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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Филология факультетінің «7М01717 Қазақ тілі мен 
әдебиеті» білім беру бағдарламасының 1-курс магистранті, Астана, Қазақстан

Ғылыми жетекшісі - Қапантайқызы Ш.

Білім беру жүйесінің қазіргі заманғы міндеттері арасында жеке тұлғаны дамыту, оны 
жоғары моральдық-этикалық стандарттарға бағыттау басты мақсаттардың бірі екені анық. 
Тіл оқытуда оқушының құндылық бағдарын қалыптастыру бұл міндеттерді жүзеге асыруға 
ықпал  етеді,  өйткені  тіл  –  құндылықтарды,  рухани  және  моральдық  нормаларды 
қалыптастырудың  маңызды  құралы.  «Құндылық  –  теориялық  таным  ретінде  субьектінің 
бойында  құндылық сана  мен жалпы әлеуметтік  мәдени факторлар  әсерінен  қалыптасқан, 
мақсат-мүддеден, ұнатудан, нұсқаулардан тұратын қатынас» [1]. Берілген анықтама арқылы 
«құндылық» ұғымы адам когнициясындағы басты бөлімдердің бірі  екенін түсінеміз.  Ерте 
жастан  қоғам  мүшесі  индивид  болмысынан  жеке  тұлға  болып  қалыптасу  мақсатында 
құндылық  бағдарының  орнатылуы  алғышарт  ретінде  қабылданады.  Демек,  «құндылық» 
ұғымының педагогикалық  аспектіде  алатын  орны жоғары.  Сол  себепті  осы  мақаламызда 
құндылық  бағдар  қалыптастыру  мәселесі  жайлы зерттеулерге  шолу  жасау  арқылы тілдік 
білім беруде құндылық бағдар қалыптастырудың маңызын айқындау мақсатын көздедік. Осы 
мақсатқа сәйкес зерттеу жұмысының келесі міндеттерін белгіледік:

- Білім беру саласындағы «құндылық» ұғымының маңызын анықтау;
- Құндылық бағдар беру мәселесі бойынша зерттеулерге шолу жасау;
- Тіл және құндылық әлемінің байланысын анықтау;
- Қазақ тілін оқытуда құндылық бағдар қалыптастырудың маңызын айқындау.
Білім  берудегі  аксиологиялық  (құндылықтық)  бағытта  жас  ұрпаққа  ұлттық,  жалпы 

адамзаттық құндылықтарды меңгерту, адамгершілік құндылықтар негізінде адам тұлғасын 
жетілдіру, оның әлеуметтік қатынастарға икемделу мәселелерінің маңызы зор. Қазіргі білім 
беру  жүйесінде  қоғамның  мәдени  ерекшеліктері  мен  әлеуметтік  құрылымдарының  рөлі 
ерекше  маңызды.  Г.  Хофстеденің  мәдени  өлшемдер  теориясына  сәйкес,  әрбір  мәдениет 
өзіндік құндылықтар мен басымдықтарға ие, олар білім беру жүйесінің құрылымында және 
жүзеге асырылуында көрініс табады [2].  Бұл теория мәдениетаралық айырмашылықтарды 
түсінуге  және  білім  беру  жүйелерінің  мәдени  контексті  мен  қолданылу  ерекшеліктерін 
бағалауға  мүмкіндік  береді.  Сондықтан  білім  беру  жүйесі  ұлттық  немесе  халықаралық 
деңгейде тек қана академиялық жетістіктерді қамтамасыз етумен шектелмей, сонымен қатар 
жергілікті мәдени құндылықтарды ескере отырып, олардың сақталуына ықпал етуі тиіс. 

Білім  беру  жүйесінің  құндылықтарын зерттеуші  ғалымдар келесі  аспектілерге  бөліп 
қарастырады:

- оқушыны оқыту мен тәрбиелеудегі мақсат пен қорытындының идеалы;
- білім, қабілет пен дағдылар, оқу-тәрбие процесінде мақсатқа жетудің негізі; 
- еңбектегі, адамгершіліктегі, саясаттағы тәрбиенің жеке басындағы қасиеті; 
- дүниетаным мен сендіру, жеке тұлғаның мінез-құлқы [3]. 
Оқыту және тәрбие берудің алғышарттары турасында педагогикалық-психологиялық 

түсінік  құндылықтарды  оқушы  бойына  дарытып  қана  қоймай,  әрі  қарай  оқушының  өз 
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білімімен,  өз  санасымен  құндылық  қажеттілігін  қалыптастыруға  көмектеседі.  Ал  соның 
нәтижесін көрсету үшін оқушымен жұмыс барысында оған құндылық бағдар беру педагогтің 
міндетінің  бірі.  Ғалым  B.А.Сластенин  педагог  іс-әрекетіне  байланысты  құндылықтарды 
төмендегідей жүйелейді:

- тұлғаның  әлеуметтік  және  кәсіби  ортадағы  өзінің  рөлін  анықтауымен  байланысты 
құндылықтар  (педагог  еңбегінің  әлеуметтік  мәні,  педагогикалық  іс-әрекеттің  жоғары 
бағалануы, т.б.);

- қарым-қатынас  қажеттіліктерін  қанағаттандыратын  құндылықтар  және  оның 
шеңберінің  кеңейе  түсуі  (балалармен  сүйіспеншілік  қарым-қатынас,  әріптестерімен, 
ұжыммен үйлесімді қарым-қатынастары, рухани құндылықтармен алмасу т.б.);

- дербес  шығармашылықты  дамытуға  бағыттайтын  құндылықтар  (кәсіби-
шығармашылық іскерліктерді дамыту мүмкіншілігі, әлемдік мәдениетке қызығуы, өзін үнемі 
жетілдіруі т.б.);

- өзін-өзі  іске  асыра  алуға  мүмкіндік  беретін  құндылықтар  (педагог  еңбегінің  көп 
қырлылығы, әлеуметтік жағдайы нашар балаларға көмек көрсете алуы, т.б);

- жеке  қажеттіліктерін  қанағаттандыруға  мүмкіндік  беретін  құндылықтар  (қызметіне 
қарай  мемлекет  тарапынан  еңбек  ақысын  алуы,  жазғы  демалыс  ұзақтылығы,  қызмет 
бойынша өсуі т.б.) [4]. Болашақ қазақ тілі мұғалімінің бойында кәсібиіне, жүргізетін пәніне 
деген құндылық бағдар болуы тиіс десек, жоғарыда аталған педагог маманның жалпы іс-
әрекеттері мен өмірлік дағдылары оның құндылық бағдарына тікелей әсер етеді.

«Құндылық бағдар» адамдардың бір-біріне, қоғамға, табиғатқа, өзіне қарым-қатынасын 
бейнелейтін, тұлғалық қасиеттері кешенінің дамуын көрсететін сипаттама ретінде беріледі 
[5]. Бұл сипаттаманы С. Е. Нұрмұратов өз еңбегінде құндылық бағдардың тек педагогикалық 
емес, әлеуметтік тұрғыдан да қалыптасқан мәні деп түсіндіреді. Яғни, құндылық бағдар беру 
арқылы  адамның  жеке  тұлғалық  қасиеттерін  жүйелендіруді  алғышарт  етіп  алу  абзал. 
Оқушының өмір  жолында  қоршаған ортаға,  қоғамға  және  өзіне  деген  қарым-қатынасына 
ықпал  ету  құндылық  бағдардың  бірден-бір  мақсаты.  Өз  кезегінде  бұл  алғышарт  оқушы 
бойында индивидтен жетілген тұлға дайындаудың таптырмас жолы болады. 

Жеке тұлғаның құндылық бағдары тұлғаның адамгершілік санасында, мінез-құлық пен 
іс-әрекеттерінде,  арман-мұраттары,  жақсылық,  әділеттілік,  бақыт,  өнегелік 
ұстанымындарында  көрініс  береді  [1].  Құндылық  бағдар  адам  мінез-құлқының  маңызды 
қозғаушы күші, оның іс-әрекетінің себеп-салдарын анықтайды. Адамның құндылық бағдары 
мен  мотиві  арасындағы  байланысын  адамның  қажеттігін  қанағаттандыруға,  яғни  қажетті 
обьектіні табуға ұмтылысы арқылы  түсіндіруге болады. Құндылық бағдары субьектінің іс-
әрекетінің мотивін анық-тайтын болғандықтан, олар сол іс-әрекетті таңдау мен оның жүзеге 
асу  барысына  да  әсер  етеді.  Осылайша  құндылық  бағдары  адамның  қажеттіліктері  мен 
қоршаған ортаны байланыстырушы буын екені анық.

Тұлғаның  құндылық  бағдар  жүйесі  –  «адамның  өмірлік  әлемі»,  «әлемнің  бейнесі», 
әлеуметтік  ортаның  ішкі  нұсқаулары,  нормалары,  уәждемелік  қажеттілік  өрісі,  адам 
белсенділігінің негізгі  реттеушісі  [6].  Құндылық бағдар адам санасының негізін құрайды, 
дүниетанымдық көзқарастарына ықпал етеді және өзгермелі саяси-экономикалық жағдайда 
тұлғаның тұрақтылығын сақтауға көмектеседі. Бұл нұсқаулар уәждемені басқаруға, тұлғаның 
іс-әрекетін  бағыттауға  және  оның  мінез-құлқын  анықтауға  қызмет  етеді.  Осылайша, 
құндылық  бағдар  негізгі,  тұрақтандыратын,  реттейтін  және  бағыттайтын  қызметтерді 
атқарады. 

Тұлғаның құндылық бағдары тек тұлға қалыптасу уақытына дейін ғана емес, өмір бойы 
жүретін процесс. Адам өмірінде орын алатын факторлар, оның әлемге деген көзқарасы мен 
қарым-қатынасын, маңызды деп қабылдайтын аспектілердің ауысып отыруын қамтамасыз 
етеді.  Яғни,  құндылық жүйесі  де әрдайым ауыспалы күйде болады. Философ И.С.Кон өз 
зерттеулерінде  құндылық  бағдардың  қалыптасуының  ең  өнімді,  ең  прогрессшіл  кезеңін 
адамның  жеткіншек  шағы  деп  тұжырымдайды  [7].  Оқушы  үшін  аксиологиялық 
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құзыреттілікті  дарыту  және  құндылық  жүйесін  қалыптастыру  кезеңі  деп  жеткіншектік 
кезеңді қабылдаған жөн. 

Оқушыға  жеткіншек  кезеңінде  құндылық  бағдар  беру  тәсілдерінің  ең  тиімдісі  – 
жағдаяттық  тәсіл.  Бұл  тәсілдің  тиімділігі  турасында  ғалым  М.И.Файзуллина  өз 
зерттеулерінде атап өтеді: «Жағдаяттық тәсіл – жеткіншек жастағы балалардың белгілі бір 
құзыреттерін қалыптастыруға бағытталған білім беру болып табылады. Оқыту үдерісінде бұл 
тәсілді  қолдану оқу  жағдаятын құруға  негізделеді»  [8].  Жағдаяттық тәсілдер  оқыту және 
тәрбие  беру  үдерістерін  бір-бірімен  салаластыра  аламыз.  Оқушылар  мұғаліммен  бірігіп 
өздігінен  әртүрлі  оқу  әрекеттерін  жасау  арқылы  оқу  жағдаятын  өз  тәжірибесіндегі  жеке 
жағдаятқа айналдыру мүмкіндігін алады. Өйткені, бұл жаста оқушылар қоғамға деген қарым-
қатынасын  орнатып,  тұлғалық,  моральдық,  рухани  және  тағы  да  басқа  құндылықтармен 
танысу жұмыстарын бастайды. 

Орыс  ғалымдары Степанов  П.В.,  Григорьев  Д.В.,  Кулешова  И.В.  мектептегі  тәрбие 
жөніндегі диагностика мен мониторинг зерттеулері негізінде оқушылардың бойына дарытуға 
тиісті  құндылық  бағдардың  жүйесін  берді  [9].  Еңбектен  оқушылардың  өзіне,  қоршаған 
ортасы,  әлемге,  қоғамға  деген  қарым-қатынасы  нәтижесінде  қандай  құндылық  жүйесін 
қалыптастыру керек деген сауалға жауап аламыз.  Ғалымдардың ұсынған жүйесі  негізінде 
индивидке құндылық бағдар беру дәрежесі  мен деңгейлері,  оның құндылық деңгейлеріне 
қатынасын 1-кестеде ұсындық. 

1-кесте. Тұлғаның құндылық деңгейлеріне қатынасы.
Тұлғаның құндылық қатынасы

Қоршаған ортаға, әлемге Қоғамға, оның 
өзге мүшелеріне

Өзіне

Патриоттық сезім, 
отбасылық салттарға деген 

құрмет

Гуманистік 
көзқарас

Өз денсаулығына қамқор 
болу, салауатты өмір салтын 

ұстану
Табиғатқа деген 

сүйіспеншілік, қамқорлық 
таныту

Альтруистік 
таным

Өзің-өзі қабылдау және 
психологиялық денсаулық

Еңбекқорлық пен 
қызығушылық

Толеранттылық Рухани болмысы мен 
дербес когнициясының 

қалыптасуы

Тіл  мен  құндылықтар  әлемі  арасындағы  қатынасты  үштұғырлы  концепция  түрінде 
көрсетуге болады: 

1)  тіл  –  бағалау  құралы,  яғни  ол  баға  беруге  арналған,  құндылықтарды  көрсетуге 
арналған құралдармен қамтамасыз етілген; 

2) тіл құндылықтар туралы ақпарат береді, себебі құндылықтар белгілі бір түрде тілде 
«сақталған»,  сөздер  мен  тілдік  конструкциялардың  мағынасына  байланысты,  бұл 
құндылықтардың ұрпақтан ұрпаққа берілуін қамтамасыз етеді; 

3)  тіл  құндылықтардың тасымалдаушысы,  құндылықтарды жүзеге  асыру алаңы,  бұл 
ретте тіл өздігінен мәдени құндылық ретінде қабылданады [10]. Әрбір аталған аспект арнайы 
зерттеуді қажет етеді. Тілдік пәндерді оқыту барысында тілдің құндылықтар туралы ақпарат 
беретін  және  танымдық  функциясын,  сондай-ақ  тілдің  құндылықтарды  тасымалдаушы 
ретінде өзін байытуға, саралауға қатысты процесстерді ерекше назарға алу маңызды.

Гершунский Б.С. ХХІ ғасырда тілдік білім беру құндылыққа айналғанын және өзінің 
үш аксиологиялық блогын қарастыруды алға тартып отыр деп тұжырымдайды. Олар: 

- тілдік білім беру – мемлекеттік құндылық; 
- тілдік білім беру – қоғамдық құндылық; 
- тілдік білім беру – тұлғалық құндылық [11].

Ана тілінің ұлттық мәдениетті білдіру формасы ретінде мәнін түсіну – тіл мен халық 
тарихының  өзара  байланысын  түсінуді  білдіреді  [12].  Тіл  арқылы  ұлттық-мәдени 
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ерекшеліктермен танысу, тілдегі сөздердің этикеттік нормаларын меңгеру, ұлтаралық қарым-
қатынас мәдениетін игеру, ұлттық-мәдени компоненті бар сөздердің мағыналарын түсіндіре 
білу  қабілетіне  ие  боламыз.  А.Д.  Дейкина: «Тілді  оқытуда  ел  тарихы мен  мәдениетімен 
байланысты  мазмұнды  аспектілер  өте  маңызды,  себебі  олар  жеке  тұлғаның  рухани-
адамгершілік  дүниесін  байытады.  Қазіргі  уақытта  бұл  аспектілер  қайтадан  терең  түсініп, 
қызығушылықпен ой елегінен өткізіліп, шығармашылық тұрғыда жүзеге асырылуы қажет, 
себебі тілдік білімнің сапасы мәдени орта неғұрлым бай болса, соғұрлым жоғары болады», - 
деп  есептейді  [13].  Ғалым  атап  көрсеткендей,  тіл  тек  қарым-қатынас  құралы  ғана  емес, 
сонымен қатар мәдениет пен тарихты сақтаушы және жеткізуші құрал болып табылады. Бұл 
тұрғыдан  алғанда,  тіл  оқыту  процесі  тек  грамматикалық  ережелер  мен  лексикалық 
дағдыларды меңгеру ғана емес, сонымен қатар осы тілде сөйлейтін халықтың мәдениеті мен 
құндылықтарын танып-білу мүмкіндіктерін береді.

Қазақ  тілі  –  мәдениеттің,  тарихтың және құндылықтардың сақталуы мен дамуының 
негізі.  Осы  тұрғыдан  алғанда,  қазақ  тілін  оқыту  барысында  оқушылардың  құндылық 
бағдарын  қалыптастыруды  маңызды  міндет  деп  түсінеміз.  Қазақ  тілінің  аксиологиялық 
негіздерін  айқындау  тілдік  құбылыстардың  антропоцентристік  тұрғыдан  қарастырылуы 
негізінде іске асуы тиіс. Өйткені адамға қарата зейін қою қазіргі ғылымның тіл мен адам 
факторының тығыз  байланыстарының көзі  екені  мәлім.  Көпөлшемді  және  күрделі  болып 
табылатын құбылыс  тілде  оның барлық  бөліктері  өзара  әрекеттесіп,  адамның әлеуметтік 
және ішкі күйлерімен тығыз байланыста болады [14].

Қазақ  тілін  оқытудың  аксиологиялық  негіздері  ретінде  сонымен  бірге  бағалаудың 
категория түрінде көрінуі арқылы айқындауға болады. Н.Д. Арутюнов, Е.М. Вольф сияқты 
лингвисттер бағалаудың тілдің прагматикалық функциясымен , яғни айтушының айту пәніне 
деген оң немесе теріс  қарым-қатынасын білдірумен тікелей байланысты екенін айтады. 

Ғалым Н.Ж. Құрман аксиология теориясында құндылықтың екі категориясын ұсынады: 
терминалды құндылықтар немесе ол тұлғаға әсер етуші экстремальды факторлар болмаған 
жағдайда өте жай өзгеретін және өзгеру мерзімі 10-15 жыл болатын мақсат құндылықтар деп 
аталады.  Ал  аксиологиядағы  инструментальды  құндылықтар,  ол  жоғарыдағы  мақсат 
құндылықтарға  қарағанда,  жылдам  өзгеріп  отыратын  құрал  құндылықтар.  Құрал 
құндылықтарды маңызына қарай тізу арқылы қазақ тілі сабақтарында оқушылардың тілдік 
тұлға ретінде қалыптасуын айқындауға болады. Ол үшін белгілі бір мақсаттағы зерттеулер 
жүргізілуі қажет. Сонымен қатар, қазіргі аксиологияда білім беруді ізгілендіру мақсатына 
сәйкес гуманистік бағдарланған оқу міндеттерінің қойылу қажеттігі болып отыр [14]. Н.Ж. 
Құрманның жалпы редакциясын басқаруымен жарық көрген «Жаңа толқын» оқу-әдістемелік 
кешені қазақ тілін оқытуда тарихи мазмұнды мәтіндер арқылы ұлттық құндылықтар жүйесін 
меңгертуді  көздейді  [15].  Аксиологиялық  тұрғыдан  қарағанда,  оқытудың  уәждемелік 
функциясын да байқауға болады. Сондықтан да сабақ барысына түрлі стандартты емес, яғни 
мәтінге  тән  емес  сұрақтарға  жауап  іздету,  түрлі  жағдайлық  мәселелерді  шешу,  түрлі 
проблемалық сұрақтар қою сияқты оқу әрекеттері жасалып, оқушыларда қазақ тілінде тарихи 
мәтінді  мазмұндауға  қажет  дағдылар  қалыптастырылады.  Нәтижесінде,  оқушының  қазақ 
тілінде ойлау жүйесі артып, әлемді аксиологиялық тану мүмкіндіктері артады.

Білім  беру  жүйесі  тек  академиялық  біліммен  ғана  шектелмей,  оқушыларға 
жалпыадамзаттық және ұлттық құндылықтарды дарытуға да бағытталуы тиіс. Г. Хофстеде, 
B.А.  Сластенин,  С.Е.  Нұрмұратов,   М.И.  Файзуллина  сынды ғалымдар  өз  зерттеулерінде 
құндылық  бағдар  қалыптастырудың  маңыздылығын  көрсетіп,  педагогикалық 
құндылықтардың  адамның  өмірі  мен  қоғамдағы  рөлін  айқындайды.  Сонымен  қатар, 
зерттеулерге шолу жасау барысында жаһандық және ұлттық мәдени контексті ескере отырып, 
құндылықтарды  оқушы  бойына  дарытуда  ескерілуі  тиіс  аспектілер  көрсетілген. 
Ғалымдардың зерттеулерінен құндылық бағдар беру оқушыларға қоғамға, қоршаған ортаға 
және  өзіне  деген  дұрыс  қарым-қатынас  қалыптастыруға  көмектеседі  деген  тұжырымдама 
жасалды.  Тіл  оқыту  барысында  құндылық  бағдар  беру  маңызы  зор,  себебі  тіл  арқылы 
оқушылардың  рухани  дүниетанымы  қалыптасып,  олардың  адамгершілік  және  моральдық 
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құндылықтары тереңдей түседі. Сонымен бірге, қазақ тілін оқытуда аксиологиялық тұрғыдан 
қарастырылған  бағалау  категориялары  мен  ұлттық  мәдениеттің  аспектілерін  меңгеру 
оқушыларға әлемді дұрыс бағалау мен түсіну қабілетін дамытады. Қазіргі таңда қазақ тілін 
оқытуда  құндылық  бағдарын  қалыптастыру  мәселесіне  қатысты  зерттеулер  жеткіліксіз. 
Сондықтан да бұл тақырыптың өзектілігі  жоғары және ғылыми тұрғыдан терең зерттеуді 
талап етеді. Осы бағыттағы зерттеу жұмыстарын арттыру, тіл сабақтарында құндылық бағдар 
беру әдістемесін жетілдіру – өзекті мәселе.
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